Дело № 1-284/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2018 года г. Саратов 

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Кулумбековой О.А.,

при секретаре Рыдановой А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Саратова Песчаного М.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников в лице адвокатов Калашникова В.П., представившего удостоверение №2283 и ордер № 366 от 23 июля 2018 года, ФИО3, представившей удостоверение № 1925 и ордер № 40 от 23 июля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Саратове, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, военнообязанного, гражданина РФ, судимого 15 марта 2017 года Ленинским районным судом г. Саратова по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ на основании ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Саратове, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним специальным образованием, разведенной, невоеннообязанной, гражданки РФ, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 систематически предоставляли помещение для потребления наркотических средств группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В декабре 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в г.Саратове, состоявших в доверительных отношениях и проживавших совместно в 

<

адрес> принадлежащей ФИО2 на праве собственности, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, имея возможность пользоваться по собственному усмотрению помещением 

<

адрес>, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача как в жилых помещениях, так и в общественных местах является незаконным, с целью получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности вступили в предварительный сговор, направленный на совместное совершение систематического предоставления помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, распределив между собой роли в подготовке и совершении преступления.

Реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период времени до 18 декабря 2017 года сообщили своему знакомому ФИО6, в период времени до 13 февраля 2018 года сообщили сестре ФИО1 - ФИО8 и в период времени до 21 февраля 2018 года сообщили ФИО9 о возможности систематического потребления наркотических средств в помещении их жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и предложили последним самим потреблять в данной квартире наркотические средства при условии передачи им наркотических средств или денежных средств в сумме, достаточной для их приобретения, за каждое посещение их жилища по указанному адресу и употребления в нем наркотических средств, а также приводить к ним для потребления наркотических средств своих знакомых на тех же условиях. 

18 декабря 2017 года в период времени до 21 часа 20 минут ФИО6 в неустановленном месте встретился с ФИО7 для совместного приобретения и употребления наркотических средств. При этом ФИО6, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО2, проживавшие в 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 на праве собственности, систематически предоставляют помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, предложил ФИО7 употребить наркотические средства по месту проживания ФИО1 и ФИО2, на что ФИО7 ответила согласием.

После этого ФИО6 и ФИО7 в неустановленное время и месте, не позднее 21 часа 20 минут 18 декабря 2017 года, приобрели у неустановленного лица наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массы.

Затем, 18 декабря 2017 года в период времени до 21 часа 20 минут в ходе состоявшегося телефонного разговора ФИО6 поинтересовался у ФИО1 о возможности потребления совместно с ФИО7 наркотических средств по месту его и ФИО2 проживания, на что ФИО1, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, разрешил ФИО6 и ФИО7 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>.

18 декабря 2017 года примерно в 21 час 20 минут около 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7 встретились с ФИО1, который, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО2 противоправной деятельности, убедившись, что за ним и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводил ФИО6 и ФИО7 в помещение 

<

адрес>, где ФИО6 поинтересовался у ФИО2 о возможности потребления совместно с ФИО7 наркотических средств по месту ее и ФИО1 проживания, на что ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, разрешила ФИО6 и ФИО7 употребить наркотические средства в помещении указанной квартиры. Получив согласие ФИО1 и ФИО2 на употребление наркотических средств по месту их проживания, ФИО6 пообещал передать им в качестве платы за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств часть разведенного им раствора наркотических средств, приобретенных им и ФИО7 

После этого ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, сопроводила ФИО6 и ФИО7 в ванную комнату квартиры, определив им место употребления наркотических средств, и предоставила ФИО6 и ФИО7 по просьбе ФИО6 стеклянную рюмку для изготовления раствора наркотического средства, а также медицинские шприцы.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 40 минут ФИО6 и ФИО7, находясь в помещении 

<

адрес>, употребили путем внутривенных инъекций приобретенные ими наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массой.

Тут же, в указанный период времени ФИО6 в качестве платы за предоставление помещения указанной квартиры для употребления наркотических средств оставил ФИО1 и ФИО2 раствор указанных наркотических средств в неустановленном количестве.

После употребления наркотических средств ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности приняла меры по уборке помещения 

<

адрес> и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вывел ФИО7 из помещения 

<

адрес>

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 30 минут ФИО6, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО2, проживавшие в 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 на праве собственности, систематически предоставляют помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, в ходе состоявшегося телефонного разговора с ФИО1 поинтересовался у последнего о возможности совместного приобретения и последующего совместного с ФИО1 и ФИО2 употребления по месту жительства последних наркотических средств, на что ФИО1 ответил согласием. 

После этого, 16 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ФИО6 и ФИО1 встретились у 

<

адрес>, где ФИО1 передал в долг ФИО6 денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО2, для приобретения наркотических средств. Затем, в указанный период времени ФИО6 и ФИО1 в неустановленном месте приобрели у неустановленного лица наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массы.

Затем, 16 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ФИО6 и ФИО1 прибыли к 

<

адрес>, где ФИО1, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО2 противоправной деятельности, убедившись, что за ним и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводил ФИО6 в помещение 

<

адрес>, где ФИО6 поинтересовался у ФИО2 о возможности потребления совместно с ней и ФИО1 наркотических средств по месту ее и ФИО1 проживания, на что ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, разрешила ФИО6 совместно с ней и ФИО1 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>. 

После этого ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, сопроводила ФИО6 в ванную комнату квартиры, определив место употребления наркотических средств, проследовав в указанную комнату вместе с ФИО1

Затем, 16 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ФИО6, ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес>, с использованием заранее приготовленных ФИО2 неустановленных сигарет употребили путем курения приобретенные ФИО6 и ФИО1 наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массой.

После употребления наркотических средств ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения 

<

адрес> и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 22 часа 00 минут 16 января 2018 года вывел ФИО6 из помещения 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, 13 февраля 2018 года в период до 21 часа 15 минут ФИО8 встретилась с ФИО9, который сообщил ей о своем желании приобрести и употребить наркотические средства. ФИО8, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО2, проживавшие в 

<

адрес>, систематически предоставляют помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, предложила ФИО9 употребить наркотические средства по месту проживания ФИО1 и ФИО2, на что ФИО9 ответил согласием.

После этого, 13 февраля 2018 года в период времени до 21 часа 15 минут в неустановленном месте ФИО9 и ФИО1 приобрели у неустановленного лица наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массы.

Затем 13 февраля 2018 года в период времени до 21 часа 15 минут в ходе состоявшегося телефонного разговора ФИО8 поинтересовалась у ФИО1 о возможности потребления ею совместно с ФИО9 наркотических средств по месту его и ФИО2 проживания, на что ФИО1, осуществляя общий преступный умысел, разрешил ФИО8 и ФИО9 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>.

13 февраля 2018 года примерно в 21 час 15 минут около 

<

адрес> ФИО8 и ФИО9 встретились с ФИО1, который реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО2 противоправной деятельности, убедившись, что за ним и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводил ФИО8 и ФИО9 в помещение 

<

адрес>

Непосредственно после этого, находясь в помещении указанной квартиры, ФИО8 поинтересовались у ФИО2 о возможности потребления ей и ФИО9 наркотических средств по месту ее проживания, на что, она разрешила ФИО8 и ФИО9 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>. 

Получив согласие ФИО1 и ФИО2 на употребление наркотических средств по месту их проживания, ФИО8 и ФИО9 пообещали передать им в качестве платы за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств часть приобретенных ими наркотических средств.

После этого ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, сопроводила ФИО8 и ФИО9 в ванную комнату квартиры, определив им место употребления наркотических средств, и предоставила последним по их просьбе пластиковую бутылку, металлический наперсток и ведро для изготовления устройства для употребления наркотических средств. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 30 минут ФИО8 и ФИО9, находясь в помещении 

<

адрес>, употребили путем курения приобретенные ими наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массы.

Тут же, в указанный период времени ФИО9 в качестве платы за предоставление помещения указанной квартиры для употребления наркотических средств оставил ФИО1 и ФИО2 указанные наркотические средства в неустановленном количестве.

После употребления наркотических средств ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения 

<

адрес> и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 22 часа 30 минут 13 февраля 2018 года вывел ФИО9 из помещения 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, 21 февраля 2018 года в период до 22 часов 45 минут ФИО9 встретился с ФИО10 для совместного приобретения и употребления наркотических средств. ФИО9 достоверно зная, что ФИО1 и ФИО2, проживавшие в 

<

адрес> принадлежащей ФИО2 на праве собственности, систематически предоставляют помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, предложил ФИО10 употребить наркотические средств по месту проживания ФИО1 и ФИО2, на что ФИО10 ответил согласием. 

После этого ФИО9 и ФИО10 сложились деньгами в общей сумме 1 200 рублей, на которые 21 февраля 2018 года в неустановленное время, в период до 22 часов 45 минут, в неустановленном месте приобрели у неустановленного лица наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массой.

Затем 21 февраля 2018 года в ходе состоявшегося телефонного разговора ФИО9 поинтересовался у ФИО1 о возможности потребления совместно с ФИО10 наркотических средств по месту его проживания, на что он, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, разрешил ФИО9 и ФИО10 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>.

21 февраля 2018 года примерно в 22 часа 45 минут около 

<

адрес> ФИО9 и ФИО10 встретились с ФИО1, который, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО2 противоправной деятельности, убедившись, что за ним и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводил ФИО9 и ФИО10 в помещение 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО9 и ФИО10 поинтересовались у ФИО2 о возможности совместного потребления наркотических средств по месту ее и ФИО1 проживания, на что ФИО2, реализуя общий преступный умысел, разрешила ФИО9 и ФИО10 употребить наркотические средства в помещении 

<

адрес>. Получив согласие ФИО1 и ФИО2 на употребление наркотических средств по месту их проживания, ФИО9 и ФИО10 пообещал передать им в качестве платы за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств часть приобретенных ими наркотических средств. 

После этого ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, сопроводила ФИО9 и ФИО10 в ванную комнату квартиры, определив им место употребления наркотических средств.

Затем, в период времени с 22 часов 45 минут 21 февраля 2018 года до 00 часов 15 минут 22 февраля 2018 года ФИО9 и ФИО10, находясь в помещении 

<

адрес>, употребили путем внутривенных инъекций с использованием принесенных с собой медицинских шприцев наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногекснофенон - производные наркотического средства N-метилэфедрона неустановленной массой.

Тут же, в указанный период времени ФИО9 в качестве платы за предоставление помещения указанной квартиры для употребления наркотических средств оставил ФИО1 и ФИО2 раствор указанных наркотических средств в неустановленном количестве.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 00 часов 15 минут 22 февраля 2018 года вывел ФИО9 и ФИО10 из помещения 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 18 декабря 2017 года по 22 февраля 2018 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили систематическое предоставление помещения 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 на праве собственности, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным им обвинением согласились полностью и ходатайствовали о рассмотрении дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия своих ходатайств, которые были заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, максимальное наказание за совершенное ими преступление не превышает десяти лет лишения свободы, вину они признают полностью и имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом, в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления такого приговора.

Одновременно суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия каждого из них по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что их действия носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла, при этом они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними на совместное совершение преступления, состоявшейся до начала его совершения.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключений комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 1 л.д. 124-126, 133-134), каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимых, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 и ФИО2 деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль каждого из подсудимых в совершенном преступлении, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено

Одновременно при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее судим, на учете у врача-психиатра не состоит, ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оба имеют регистрацию и постоянное место жительства, неофициально трудоустроены, состоят в фактических брачных отношениях, а также учитывает их возраст, характеристики, состояние здоровья, состояние здоровья их родственников, другие данные об их личности. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, а исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

При этом, учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимых, суд считает возможным не применять к ним дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Определяя ФИО1 и ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимым наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены назначенного им наказания другим видом наказания, в том числе принудительными работами.

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено в период испытательного срока по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 15 марта 2017 года, данное преступление относится к категории тяжких, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по указанному приговору с назначением окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 15 марта 2017 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 15 марта 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с дальнейшим помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24 июля 2018 года.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания под стражей с 24 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: 

пластиковую бутылку 0,5 л с нагаром коричневого цвета, пластиковую крышку с металлическим колпаком, две стеклянные пипетки с нагаром темного цвета, пластиковый колпачок из-под пипетки, деревянный мундштук, находящиеся в камере хранения ОП № 4 в составе УМВД России по г.Саратову, - уничтожить;

физический носитель СD-R рег. № 719c/18, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО1 и ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья